Organizata/funksioni shérbyes

1. Bordi i Drejtoréve t€ Komunés;

10.

11.

12;

13:

14.

15.

16.

Kryetari i Komunés;

Nénkryetari i Komunés;

Shefi i kabinetit té Kryetarit;

Drejtori i Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale;
Drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Emergjencé;
Drejtori i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa;

Drejtori i Drejtorisé pér Administrate;

Drejtori i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik;

Drejtori i Drejtorisé pér Bujgési dhe Zhvillim Rural;

Drejtori i Drejtorisé pér Infrastrukturé lokale;

Drejtori i Drejtorisé pér Urbanizmén dhe Mbrojtje té Mjedisit;
Drejtori i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport;

Drejtori i Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné;
Drejtori i Drejtorisé pér Inspekcion;

Drejtori i Drejtorisé pér Arsim;

Qendra e menaxhimit emergjent lokal

1. Komiteti pér Mbrojtje dhe Shpétim(Kryetari i Komunés dhe anétarét e BOD);

2.Komandanti i stacionit té policisé i Komunés sé Gllogocit;

3.Koordinatori i menaxhimit emergjentg;
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4.Komandanti i incidentit( sipas nevojés);

5.Kryesuesit e ekipeve emergjente( 1-mjeksore, 1-zjarrikfésve, 1-evakuimit, 1-Kryqiikug, etj.);

6.Pérfagésuesit e FSK-sé,( sipas nevojés);
7.Zyrtari pér informim.
Shtojca 6 — Lista e shpérndarjes sé PREL

Drejtori i menaxhimit emergjent;

Koordinatori i menaxhimit emergjent;

Zyra e komandantit té stacionit policor;

Shérbimi i zjarfikéjes;

Shérbimet komunale (rrymé, ujé, mbeturina);
Drejtori i Inspekcionit;

Drejtori i Urbanizmit dhe Planifikimit Hapésinor;
Drejtori i Shérbimeve Sociale;

Administratorét e fshatrave dhe qytetit;
Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale;
Prokurori né nivel komunal;

Qendra e komunikimit ;

Bordi i Drejtoréve;

Drejtorisé Komunale té Arsimit;

Zyra pér informim me publikun, né nivel komunal;
Skuadrat e shpétimit;

Ekipi pér vlerésimin e démeve;

Sektorit té transportit;

Drejtorisé pér Infrastrukturé Lokale.

Shtojca 7 — dokumentet esenciale

Shénimet gjyqésore
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Ruajtja e shénimeve esenciale pér lokalitetin &shté pérgjegjési e sekretarit té gjykatés sé né nivel komunal.

Té gjitha shénimet esenciale duhet té ruhen né dosje, té vendosura né zyrén e sekretarit té gjykatés

komunale. N& kéto shénime pérfshihen me sa vijon:

Dokumentacioni i pasurive té patundshme;
Té dhénat kriminale;

Testamentet ;

Regjistrat civil;

Dokumentacioni i gjykatave civile;
Certifikatat e martesave.

Evakuimi i dokumenteve né raste t& njé emergjence do té béhet vetém me miratimin e sekretarit

té Gjykatés sé Qarkut.
Ngarkimi dhe transporti i kétyre dokumenteve éshté pérgjegjési e Departamentit té Policisé.

* Njé kopje e mikrofilmit/diskut me té dhénat e patundshmérisé pér lokalitetin, duhet té ruhet

né arkiva té sigurté.
Agjencionet/organizatat

Cdo agjenci/organizaté brenda strukturés sé pushtetit lokal duhet té€ themeloj programin pér
mbrojtjen e dokumenteve/té dhénave té veta. Dokumentet e caktuara si esenciale pér vijimin e
funksioneve geverisése duhet té identifikohen dhe vendosen procedura pér mbrojtjen e tyre, si¢ jané
dyfishimi i kopjeve né njé vend tjetér dhe/apo pérdorimi i objekteve té sigurta pér deponim té
dokumenteve. Duhet té merren masa pér operim té vazhdueshém té sistemit té pérpunimit automatik té

té dhénave.

Shtojca 8 — Shembull i vendimit té SIME

Deklarata e miratimit
Sistemi i integruar i menaxhimit t& emergjencave éshté miratuar nga MPB té Republikés se Kosovés si né
vijim:
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DUKE PATUR PARASYSH QE, me kérkesén e Kryeministrit, Ministria e Punéve té Brendshme ka ndértuar

Sistemin e Integruar t& Menaxhimit té Emergjencave (SIME) me géllim té unifikimit dhe koordinimit té té

gjitha pérpjekjeve té reaguesve emergjent gjaté fatkegésive;

DUKE PATUR PARASYSH QE, Ministria e Punéve té Brendshme ka udhézuar té gjitha etnitetet gendrore,

rajonale dhe lokale té pérfshira né reagimin emergjent pér ta adaptuar SKMI;

DUKE PATUR PARASYSH QF Kryeministri ka futé né fugi SIME-né, duke e shpallur até si bazament zyrtar

pér menaxhimin e reagimit ndaj incidenteve né vend;

DUKE PATUR PARASYSH QE, SIME do t'i mundésoj reaguesve né té gjitha nivelet pér té punuar sé bashku
né ményré mé efikase dhe efektive pér menaxhimin e incidenteve vendore pavarésisht shkakun e tyre,

madhésiné apo kompleksitetin, pérfshiré aktet katastrofale té terrorizmit dhe fatkeqgésité natyrore;

DUKE PATUR PARASYSH QE, Agjencia e Menaxhimit Emergjent aktualisht e udhézon pér pérdorimin e

sistemit té komandés sé incidentit (SKI) i cili i referohet SIME-sg;

DUKE PATUR PARASYSH QF, Komunae Gllogocit e njeh nevojén e pérdorimit té njé sistemi té vetém té

menaxhimit t& emergjencave nga agjencité dhe disiplinat lokale;

VENDOS, qé Komuna e Gllogocit pranon SIME-ng, dhe se ky sistem do té pérdoret né té gjitha incidentet
dhe stérvitjet, mésohet né té& gjitha kurset trajnuese té institucioneve lokale dhe reflekton né té gjitha
programet e drejtorive komunale dhe AME-sé né |émin e parandalimit, gatishmérisé, reagimit dhe

rimékémbijes.

Kryesuesi,

Shtojca 9 — shembull i vendimit pér aprovimin e POE

VENDIM

PLANI | REAGIMIT EMERGJENT
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DUKE PAS PARASYSH QF: Asambleja Komunale dhe Kryetari i Komunés sé Gllogocit njohin nevojén pér tu

pérgatitur, reaguar dhe rimékémbur nga fatkeqésité natyrore dhe ato nga faktori njeri;

DUKE PAS PARASYSH QE: Kryetari i Komunés ka pérgjegjési pér siguri dhe miréqgenie té qytetaréve dhe

vizitoréve té tij;

DUKE PAS PARASYSH QE: Kryetari ka vendosur dhe caktuar drejtor dhe koordinator t& menaxhimit
emergjent komunal, késhtu qé, pas shqyrtimit té Planit Operativ Emergjent, Kryetari Komunés sé Gllogocit

dhe Asambleja Komunale, VENDOSIN qé ky PRE &shté miratuar zyrtarisht dhe

ESHTE VENDOSUR DHE URDHERUAR qé drejtori pér Shérbime Publike dhe Emergjencé, apo i eméruari i
tij/saj, jané caktuar me detyré dhe autorizuar ta mbajné dhe rishikojné/ripunojné sipas nevojés kété

dokument, gjaté periudhés dy, tre apo katér vjecare, apo derisa té urdhérohet ndryshe nga ky bord.

Kryetari i Komunés:

VERTETON:

Kryesuesi i Kuvendit

Ky Plan Operativ Emergjent miratohet mé 2025.

Shtojca 10 — shembull i Shpal!jes sé kérkesé pér shpalljen e gjendjes emergjente Lokale

DUKE PAS PARASYSH QE, drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Emergjencé i Komunés sé

Gllogocit ka konstatuar gé:
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1.Pér shkak té (thekso ngjarjen) , Komuna po ballafagohet me

rrethana té rrezikshme;

2.Pér shkak té ( thekso ngjarjen) , té gjendjes me rrezikshméri té
jashtézakonshme pér jetén dhe pronat e béné té domosdoshme kérkesén pér shpalljen e gjendjes sé

jashtézakonshme lokale.

PRANDAJ, NE KETE MENYRE DEKLAROJME @&, né Komunén e Gllogocit ekziston/apo ka ekzistuar
emergjenca dhe ESHTE SHPALLUR DHE URDHEROHET gé gjaté emergjencés sé lartpérmendur, fugité,
funksionet dhe detyrat e organizatés sé menaxhimit emergjent té Komunés do té jené&/jané ato té
pércaktuara me ligjin dhe dekretet, vendimet dhe planet e miratuara nga Komuna me qéllim té zbutjes sé

efekteve t& emergjencés sé lartpérmendur.

Data

Kryetari i Komunés

Komuna e Gllogocit

Plani i reagimit emergjenté pér zjarre fushore — malore, objekte

banimi, objekte industriale dhe prodhuese, pomapa té derivateve,
aksidente rrugore etj.

T e T Y T ST T e —=eee e

SHTOJCAT:
Qéllimi i hartimit té kétij plani shté :

1. Parandalimi i démeve gé shkaktohen nga zjarret, aksidentet etj.;
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2. Mbrojtja e jetés se njerézve, pronés dhe infrastrukturés;

3. Pércaktimi i veprimeve dhe pérgjegjésive né rast té kétyre ngjarjeve.

Andaj duke u bazuar né Planin e Vlerésimin e Rrezikut, zjarret fushore-malore, zjarret né objekte banimi,
objekte industriale dhe prodhuese, né objekte té pompave té derivateve té naftés etj, qé paragesin rrezik
pér jetét e njerézve, shkatérrimit t& pasurisé, po ashtu edhe démeve té tjera. Sipas statistikave té& marrura
nga data baza e NJPSHZSH, prej viteve 2014 -2025 kemi pasur 1193 zjarre fushore, 332 zjarre malore dhe
me njé démtim té pyjeve rreth 456.41 ha, ndérsa né objekte banimi kemi pasur me shumé se 210
intervenime, né objekte industriale me shumé se 5 raste, té cilat kané gené mé intenzitet té larté dhe me
pasoja dhe déme té médha né pajisje dhe objekte, ndérsa tek pompat e derivateve pér fat nuk kemi pasur
zjarre qé kané léné pasoja, pos disa rasteve gé jané intervenuar pér parandalim té tyre, pastaj kemi raste
edhe pér intervenime nga aksidentet rrugore, etj. Prandaj si rezultat i kétyre, éshté e nevojshme edhe

hartimi i Planit té reagimit pér kéto raste.

Aktivizimi i Planit té Reagimit Emergjent béhet me marrjen e alarmit pér emergjencé nga zyra pér

alarmim 112, nga Policia e Kosovés apo edhe individ tjeré.

Aktivizimi i Njésisé Profesionale s& Shérbimit té Zjarrfikéseve dhe Shpétim ( NJPSHZSH), béhet pas marrjes

sé informacionit pér mundési t& ndodhjes sé ngjarjes, andaj reagimi emergjenté kalon népér kéto etapa:

1. Etapa 1: “Alarm pér rritjen e gatishmérisé” éshté térésia e masave pér njoftimin paraprak pas
marrjes sé informacionit se mund té lindé njé situaté emergjente si zjarri dhe shérben si sinjal pér

rritjen e gatishmérisé;

2. Etapa 2: “Gatishméria” éshté térésia e masave pér njoftimin paraprak pasues, pas informacionit

qé njé situaté emergjente qé zjarri &shté i afért ose né zhvillim, apo pér intervenim né aksidente

rrugore;
3 Etapa 3: “Aktivizimi” &shté kur njé situaté emergjente ngjarja ka ndodhur realisht;
4, Etapa 4: “Dalja nga situata” éshté mbyllja e fazés sé aktivizimit, pavarésisht sesa etapa té

méparshme kané ndodhur realisht.

Sipas situatave, mundé té mos kalohet né té gjitha etapat. Né rastin e njé ngjarjeje té papritur té
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menjéhershme, aktivizimi i sistemit fillon drejtpérdrejt me etapén 3 “aktivizimin”.

Etapa 1: “Alarm pér rritjen e gatishmérisé”
Drejtori i DSHPE-sé ose shefi i NJIPSHZSH vendos fillimin e etapés 1, “Alarm pér rritjen e gatishmérisé”, né
castin e marrjes sé informacionit pér mundésing e ndodhjes sé njé NGJARIJE i cila mund té shogérohet me

démtime né njeréz dhe déme materiale.

Etapa 2: Vendosja e gjendjes sé gatishmérisé

Drejtori i DSHPE-s&, vleréson nevojén e fillimit té Etapés 2, “Vendosjes sé gjendjes sé gatishmérisé”. Kjo
béhet kur njé ngjarje e afért konsiderohet e pashmangshme dhe gé mund té shogérohet me déme né
njeréz dhe té mira materiale.

Etapa 3: Aktivizimi

Fillon né rastet kur njé ngjarje e papritur ka shkaktuar démtime materiale ose edhe né njeréz.

Etapa 4: Daljo nga situata

Njoftimi pér etapén 4, “daljen nga situata”, béhet nga i njéjti autoritet qé e ka urdhéruar fillimin e etapés
1, 2 ose 3.

Etapa 4, “Dalja nga situata”, paraget situatén normale né vend, kur nuk ekziston kércénim i drejtpérdrejt
pas intervenimit té kryer.

Né ¢do rast dalja nga situata béhet kur:

o Eshté béré vlerésimi i ploté i situatés;

e K8reénimi i fatkeqésisé éshté zvogéluar apo eliminuar;

e Operacionet e ndihmés kané dhéné rezultatet e duhura;

» Nevojat mé té nevojshme jané plotésuar.

VEPRIMET PER ITERVENIME EMERGJENTE

Njésia e ijarrfiké‘sve duke kaluar nga fazat 1-2-3-4,varésisht nga intensiteti i ngjarjeé , béné pérgatitjen e
pajisjeve dhe mjeteve adekuate pér shuarje té zjarreve fushore dhe malore, ndérsa pér intervenime né
ngjarje té tjera, pérgatitet me automjetet dhe pajisje té nevojshme sipas llojit té ngjarjes, duke njoftuar

drejtorin e DSHPE-sé, dhe vazhdojné né lokacionet qé& éshté marr informata.
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Operacionet themelore i kryejné njésitet e pérbéra nga zjarrfikésit, automjetet, udhéheqési i ekipit,

shoferi dhe gifti.

ROLI DHE FUNKSIONI

Ekipi sulmues:

Né rast té zjarreve, zjarrfikésit jané pérgjegjés pér shuarje té zjarreve duke e drejtuar hedhésen e ujit né
drejtim té vatrés sé zjarrit. Né aksidente, duhet béré debllokimin e automjetit pér nxjerrjen e personave té
l&nduar apo atyre me pasoja fatale, dhénien e ndihmés se paré (nga ekipi | zjarrfikésve apo ekipi mjekésor
Q€ éshté i trajnuar pér intervenime medikale).

Né objektet e banimit, industriale, apo té derivateve té naftés ku krijohet tym i madh, ¢do ekip i sulmit
duhet té pajiset me aparat té frymémarrjes, nése nuk urdhérohet ndryshe dhe pajisje té tjera té
nevojshme, dhe fillimisht fillon evakuimin e stafit/ banorét/ nga ndértesa/lokali/ objekti industrial/ dhe
njékohésisht edhe reagimi né shuarje té zjarrit.

Ekipi furnizues:

Ka pér detyré té furnizoj me ujé ekipin sulmues, duke e shtri gypin e mbéshtjellur né makare, né rast té
zjarreve, duke véné cantat shpinore apo ajrfryerésit portativ tek zjarret fushore dhe malore, ndérsa pér
aksidente, duhet gé ekipi furnizues té furnizoj me pajisje té tjera ( gérshéré hidraulike, fleks, presa
hidraulike dhe pajisje té tjera), kurse tek rastet e zjarreve né objektet e derivateve té naftés té béjé
furnizimin me shkumé, boca té mbushur me pluhur dhe boca té mbushur me CO,, ujé etj.).

Kjo nuk éshté detyra e vetme e kétij ekipit furnizues, por sipas nevojés sé ngjarjes/aksidentit/. Pas
pérgatitjes sé pajisjeve mundé té bashkéngjitet ekipit sulmues ose té kryej detyré tjetér sipas urdhéresés

se komandantit té incidentit/ekipit.

FAZA E PEREGADITIJES

Identifikohet vendi dhe lloji i ngjarjes, pastaj caktohen lloji i pajisjeve dhe lloji i automjeteve.

Furnizimi me ujé dhe pajisje té tjera té nevojshme:

Shefit té ekipit i takon qé té zgjedhé pikén mé té pérshtatshme pér furnizim me ujé, né rast té zjarrit,

ndérsa pér aksidente né komunikacion rrugor té pérdor automjetin teknik dhe pajiset e nevojshme pér
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debllokim té personave té ngujuar né automjetin e aksidentuar, dhe dhénia e ndihmés sé paré nga ekipi i

zjarrfikésve té cilét kané kryer trajnimet pér intervenime medikale né aksidente né komunikacion rrugor.

Pajisjet themelore:

Pajisjet themelore gé jané né disponim t& NJPSHZSH-sé, né Komunén e Gllogocit jané dhéné né tabelén

né vijim:

Lista e resurseve materiale teknike

Automjetet e NJPSHZSH-sé Nr. Sasia Kapaciteti
Automjet komandues 1 3.4m3
ﬁ Automjet sulmues 1 4560 lit.
-
€
Ik Automjet furnizues (auto cisterné) 0 0
~N
g
& Automjet teknik 2 Pajisje pér shpétim
g
£ Automjet me shkallé hidraulike 0 0
©
;E Automjet fushor-malor 1 800 lit.
2
_,#3 Automjet tjetér 0 0
o
g Gjenerator 3 (12-5-3)
8
c Pompé uji 3 @ 110,075,052
!
Barké pér shpétim né ujé 0 0
Pajisje pér zhytje 0 0
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Resurset materiale: pajimet dhe pajisjet zjarrfikése

Pajisjet kolektive

Radiolidhje dore

Radiolidhje statike

Aparat té frymémarrjes

Maska pér frymémarrije té thjeshta
Presa hidraulike

Haps hidraulike

Sépaté

Jelek shpétues pér ujé

Litar shpétues

Shkallé lévizése alumini ( palé )

Shkallé litaré
@ 110
Tuba ( gypa) @75
@ 52
Shpérndarése té ujit Tre kokésh
Dy kokésh

Dyshek pér kércim

Léshues pér shpétim-reglis

Hidrantét né gytet

Sasia

12

10

10

10

30

25

Kapaciteti

Auer-Drager

25m
3 paléshe
35m
15m
15m

15m

Né objektet me réndési té veganté

Né stacionin e zjarrfikésve
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Né oborrin e Komunés

Burimet alternative pér furnizim me ujé, resurse té pa Pishina ,,ZHIRON” Korroticé e Ulté

lévizshme , .
Lumi Drenica-Drenas

Bazenat e feronikelit- Cikatové e Vjetér

Pra, NJPSHZSH-s&, sipas nevojés, i pérdoré kéto automjete dhe pajisje: Pér rastet e zjarreve malore ,
zakonisht e pérdorin automjetin fushore-malore me kapacitet deri né 800 |, né rastet e zjarreve malore,
ndérsa né zjarret fushore e pérdorin automjetin sulmues me kapacitete deri ne 4500 I. Po ashtu pér

terrene té véshtira malore i pérdorin edhe g¢antat shpinore dhe ajrfryerésit portative.

Sipas nevojés dhe llojit té ngjarjes, intervenon edhe ekipi mjekésor, sidomos né rastet e aksidenteve

rrugore, dhe rasteve té tjera ku kérkohet ndihma dhe ndérhyrja e tyre.

Pajisjet themelore qé ekipa emergjente e Komunés se Gllogocit i ka né disponim pér intervenime

emergjente mjekésore, jané paragitur né tabelén né vijim.

Automjetet dhe pajisjet e ekipés emergjente né kuadér té Sasia

DSHMS/QKMF-sé
Automjet autoambulancé komplet me pajisje 5

Katér ekipe mjekésore komplet me pajise 4 ekipe me nga 4 infermier,

gjithésejt 16 infermier

Shtretér né emergjencé 4

Resurset materiale: Automjetet dhe

Defibrilator 4

pajisjet pér ekipin mjekésor emergjent
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EKG 3

Rentgen 1
Mamograf 1
Pajisje pér intubim 3
Shofer emergjent -infermier 15
Qanta me pajisje pér reagim emergjent 4
Boca me oksigjen 4

Ekipa mjekésore emergjente pérbéhet nga 4 infermier dhe jané té pajisur me automjet autoambulancé té
ndihmés se shpejt e pajisur me té gjitha pajisjet e nevojshme, pér intervenime né aksidente né
komunikacion rrugor, apo kur ka té l&énduar apo té infektuar nga tymi né rastet e zjarreve dhe rasteve té

tjera sipas nevojés.

Sipas nevojés sé incidentit, nése komandanti i incidentit apo komandanti i njésisé né vendin e ngjarjes, e
sheh té nevojshme edhe ekipe té tjera, si Kryqi i kug, 0JQ, etj., atéheré ato kygen né intervenim, prandaj

edhe duhet té jené té pajisur me pajisje elementare pér ndihmé.

Pajisjet themelore qé Kryqi i kug i ka né disponim pér intervenime emergjente( sipas té dhénave té tyre),

jané paraqitur né tabelén né vijim.

Automijetet dhe pajisjet e ekipés emergjente né kuadér té Kryqit té Sasia

kug

Veturg, xhip Land Cruiser 4x4 me té cilin mund té barténderi12 1

persona.

1; Instruktoré té licencuar pér ndihmén e paré. 4
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2. Vullnetaré té trajnuar pér pérkrahje psikosociale 3

3. Vullnetaré té trajnuar pér reagim né fatkeqési dhe
menaxhim kampi .

Lese pér bartjen e té Iénduarve, 1
Qanta shpinore pér ndihmé té paré 4
Pajisje pér puné 3
Shofer emergjent - 1

Vullnetar aktivé dhe té trajnuar né fusha té ndryshme si: Ndihmé 15 persona
té paré, pérkrahje psikosociale, menaxhim té kampit, reagim né
fatkeqési, etj.

Komunikimi dhe ndérlidhjet.

Komunikimi pér rreth vendit t& ngjarjes béhet né forma té ndryshme si ajo : Gojore, me telefona celular,

radio lidhje etj.

Cdo ekip qé gjendet né teren pér intervenim, duhet té keté nga njé radiolidhje, apo telefon pér komunikim

intern me postin komandues, pérkatésisht me komandantin e incidentit né vendngjarje.

Struktura organizative e aktivizimit té Planit té Reagimit Emergjent apo QOEL, pér zjarre, aksidente

rrugore, por edhe né rastet e tjera, duhet té jeté:

KOMANDANTI |

ouca 4 INCIDENTIT 76
,EMERGJENCA




< —Pq
‘—
+ A A A
POSTI OPERUES | <
p -
v :
NUPSHZSH-Ekipi Ekipi pér evakuim Ekipi i policisé Ekiqli_pjekéso
p i zjarrfikésve |
[ V |
Lajmrimi ngjarjés/pérsona Kryqi | kuq dhe ekipet e tjera sipas nevojés

Nga skema shihet se pas marrjes se informatés nga zyra e alarmimit (112), nga policia apo edhe persona
té tjeré, pér lokacionin e ngjarjes, menjéheré njoftohet NJPSHZSH, dhe varésisht nga lloji ngjarjes ( zjarre
fushoro-malore, zjarre né objekte banimi, objekte industriale, pompa té derivateve apo intervenime né
aksidente t& komunikacionit rrugor etj.), ekipa e zjarrfikésve pérgatité pajisjet e nevojshme pér secilin lloj

té intervenimit, dhe del né teren pér intervenim.

Varésisht nga intensiteti i zjarrit, llojit, lokacionit aktivizohen edhe ekipet e tjera emergjente. Nése
intensiteti i zjarrit 8shté me pérmasa t& médha, atéheré mundé té aktivizohet edhe Qendra Operative
Emergjente pérmes shtabit/Komitetit p&r Mbrojtje dhe Shpétim, me té gjitha strukturat e saj, duke
pérfshiré koordinatorin e menaxhimit emergjent, komandantin e incidentit dhe funksionet mbéshtetése
emergjente (FME-té) dhe ekipet e tjera sipas nevojés pér tu pérgjigjur situatave té krijuara, dhe nése gshté

e nevojshme kérkohet ndihma nga komunat fginjé apo edhe nga niveli gendror.

Aktivitetet apo masat qé jané paraparé pér parandalimin e zjarreve fshoro-malore né objekte

ndértimi, industriale, prodhuese dhe né pompat e derivateve té naftés jané té pérmbledhura si

né vijim:
1. Hartimin dhe aprovimin e planeve reaguese emergjente lokale (PREL);
2. Krijimin e procedurave standarde operative pér reagim emergjent;
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10.
11.
12.

13.
14.
15.
16.
17.

18.
19.
20.
24
22.

Vendosjen e standardeve, udhézimeve dhe protokolleve té nevojshme pér koordinim dhe reagim

emergjent té shérbimeve reaguese emergjente dhe té akteréve tjeré té sigurisé;

Ngritja (rritja) e kapaciteteve humane pér reagim emergjent, pérgatitja profesionale dhe

certifikimi;
Ngritja e kapaciteteve ( resurseve ) teknike dhe standardizimi i tyre;

Té ngritét infrastruktura rrugore ( me géllim té reagimit mé té lehté me mjete motorike) né pyje

dhe té sigurohen burimet ujore, sa mé afér vatrave potenciale té zjarreve pér furnizim;
Té béhet sanimi dhe gjenerimi i sipérfageve pyjore, pas zjarreve té shkaktuara;
Té krijohet baza e té dhé&nave elektronike, pér pasojat nga zjarret;

Arritia e memorandumeve té mirékuptimit ndérkomunal me qéllim té ofrimit t&€ ndihmés
reciproke dhe bashképunimit me komunat fginje, sektorin privat dhe OJQ humanitare, né rast se

paragitet nevoja;

Kontrollimi i aparateve pér mbushje té derivateve;

Pérséritja e atesteve té matjeve té rezistencés té tokézimit dhe rrufepritésit;

Ngritjen e njésisé se brendshme té zjarrfikésve nga vet pronarét e objekteve prodhuese sig
parashihet me ligj, dhe trajnimi i tyre;

Rimbushja dhe servisimi i aparateve pér shuarjen e zjarrit ¢do 6 muaj;

Instalimi i hidrantéve né objektet prodhuese;

Lajméruesit automatik té zjarrit/lajmérimi dhe alarmimit automatik;

Atestimi i kétyre sistemeve;

Pajisja me mjete puné pér zjarrfikésit pér intervenime né zjarre né objekte banimi (automjet me
shkallé levizése-hadraulike né lartési deri 20 m), dyshek gé shérbejné pér kércim nga lartésia;

A testet e matjeve té valvuleve siguruese té rezervuarve té gazit;

Pastrimi i rezervuarve té derivateve té naftés ¢do 5 vjet;

Hartimi i raporteve té ekspertéve té zjarrit, pér secilin objekt té derivateve né naftés dhe gazit;
Pastrimin e borés nga rrugét, me prioritet rrugéve ku mund té paragiten ortekét;

Kriposjen dhe rérimit e rrugéve;

78



23. Sinjalizimi me shenja té rrezikut né rrugét malore, ku reshjet e borés dhe krijimi i mundshém i

ortekéve jané me té theksuara.

Si¢ po shihet kéto masa parandaluese jané disa qé duhet té realizohen nga operatorét ekonomik dhe duke
béré inspektime té rregullta nga inspektorét komunal té fushave té caktuara, qé kéto masa té realizohen,

ndérsa té tjerat jané obligim i Komunés.

Plani i Reagimit Emergjent pér vérshime, breshér.

Qéllimi i hartimit té kétij plani specifik éshté :

1. Parandalimi i démeve qé shkaktohen nga pérmbytjet;
2. Mbrojtja e jetés sé njerézve, pronés dhe infrastrukturés ;
3. Pércaktimi i veprimeve dhe pérgjegjésive né rast té vérshimeve, breshrit.

Prandaj duke u bazuar né Planin e Vlerésimin e Rrezikut, qé ka paraparé qé vérshimet, erérat , breshéri,
paragesin njé rrezik pér jetét e njerézve dhe shkatérrimit té pasurisé, dhe démeve té tjera, ku sipas
statistikave nga NJPSHZSH, nga viti 2014 -2025, kemi pasur shumé raste té intervenimeve né vérshime, po
thuaj se ¢do vit ku vlen pér té& pérmendur vérshimet né vitin 2016, 2018, 2021 dhe 2024, ku si rezultat i
reshjeve té pandérprera té shiut, kané shkaktuar daljen e lumit Drenica dhe Verbica nga shtrati i tyre, duke
shkaktuar déme té konsiderueshme né objekte banimi, infrastrukturé rrugore ( démtime té urave dhe
tombinave, rrugéve té rendit té katért me zhavorr), démtime té pronave dhe kulturave bujgésore, dhe té

gjitha kéto déme jané vlerésuar nga komisionet komunale pér vlerésimin e démeve.

Si rezultat i shpeshtésisé sé ndodhjes se vérshimeve, éshté e nevojshme edhe aktivizimi i Planit té
Reagimit Emergjent né rastet e pérmasave té médha. Ndérsa né rastet kur pérmasat jané té vogla, atéheré
nuk béhet aktivizimi i PREL, por kéto situata g& menaxhohen vet né kuadér té DSHPE-s€, me funksionet

mbéshtetése FME#7.

Né rast té aktivizimit té PREL dhe QOREL, atéheré struktura e organizimit duket si né vijim:
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SHTABI/KOMITETI
» | /PER MBROJTJE
DHE SHPETIM

JENCA

TETIT(112),NJPSH:
93), POLICIA =
J,EMERGJENCA
PR, yrtari pér nformim ANDANTI |
s s S DENTIT
A ,
NJPSHZSH-Ekipi Ekipi pér evakuim dhe Ekipi i policisé se Ekipi mjeksor
i zjarrfikésve strehim té pérsonave té komunitetit emergjent <
rrezikuar nga véshimet
v
Lajmrimi i ngjarjes nga pérsonat e Ekipi FSK-sé pér reagim né vérshime, Kryqi i kuq,
Ly rrezikuar nga vérshimet dhe ekipi OE, i kontraktuar nga Komuna pér IE,

ekipi pér logjistiké

Nga skema organizative, shihet se pas marrjes se informatés nga zyra e alarmimit (112), nga policia apo
edhe nga personat e tjeré té rrezikuar nga vérshimet, menjéheré aktivizohet PREL, ku fillimisht caktohet
komandanti i incidentit (KI} i cili fillimisht urdhéron ekipin e zjarrfikésve qé té intervenoj me pajisjet
adekuate, pastaj KI urdhéron ekipin pér evakuim dhe strehim gé té béjé evakuimin e banoréve (sipas
nevojés) nga zona e rrezikuar dhe strehimin e tyre né strehimoret e caktuara sipas PVRR, dhe ekipin pér
logjistiké, qé t& béjé furnizimin me ushqim té té strehuarve né strehimore, pastaj mund té vazhdoj edhe
evakuimi i kafshéve dhe shpezéve. Pas evakuimit fillon faza e reagimit pér largimin e ujérave nga zonat e
rrezikuara, ku aktivizohet edhe operatori ekonomik pér reagim emergjent, pér té béré hapjen e kanaleve
kulluese pér depértim té ujit, apo né disa vende edhe vendosjen e barrierave té pérkohshme pér ndalimin
e ujérave, dhe pastaj zjarrfikésit fillojné largimin e ujérave nga shtépité pérmes pompave.
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Nése pérmasat e vérshimeve jané mé pérmasa té médha dhe nuk mundé t& menaxhohen nga niveli lokal,

atéheré aktivizohet PREL dhe QOREL dhe Shtabi/Komiteti/ pér Mbrojtje dhe Shpétim, i cili kérkon ndihmé
nga niveli gendror pérmes AME-s&, ku AME-ja, pérmes ministrive relevante, mund té kygen edhe njésitet
e FSK-sé , té specializuara pér intervenime né vérshime, té cilét jané té pajisur me barka pér shpétim dhe

pajisje té tjera té nevojshme.

Zyrtari pér informim i cili merr informata nga komandanti i incidentit, bé&né informimin e rregullt pér

popullatén dhe hapat gé duhet té ndjekur né rast té késaj fatkegésie.

Né kété rast mund té aktivizohen edhe ekipet emergjente, té cilat i parasheh koordinatori i menaxhimit
emergjent, dhe komandanti i incidentit, duke aktivizuar ekipet mjekésore, pér té dhéné ndihmé personave

gé jané shpétuar nga ekipet pér evakuim dhe strehim té FSK-s€, apo nga ekipi i zjarrfikésve.

Pas stabilizimit té situatés , atéheré fillon edhe furnizimi me gjéra ushqgimore, pastaj edhe me gjéra té

tjera pér shtrojé dhe mbulojé.

Pas késaj fillon faza e rimékémbjes, duke filluar pastrimin e rrugéve te démtuar, rehabilitim e pérkohshém

té tyre, rehabilitim e urave, tombinave pér té filluar zhvillimi i jetés normale.

Kur té pérfundon situata, atéheré kryetari aktivizon edhe komisionet pér vlerésimin e démeve té
shkaktuara nga vérshimet, dhe pas hartimit té raporteve té vlerésimit t& démeve, kryetari i Komunés

dérgon kérkesén né ministrit relevante, pér kompensim té démeve té shkaktuara nga vérshimet.
Mbyllja e QOREL, ndodhé kur béhet stabilizimi i ploté i situatés dhe fillon zhvillimi i jetés normale.

Pér té zvogéluar apo minimizuar shpeshtésiné dhe ashpérsiné e rasteve té vérshimeve qé ndodhin pér
shkak té reshjeve té pandérprera té shiut, apo edhe té breshrit, Komuna ka planifikuar edhe aktivitetet

dhe masat parandaluese pér kéto ngjarje té cilat po i paragesim si me poshté.
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Aktivitetet dhe masat parandaluese gé duhet té€ mirren nga vérshimet:

e o N om

Rritja e kontrollit mbi ndértimet e egra té objekteve té banimit afér shtretérve dhe brigjeve té lumi
Drenica dhe Vérbica;

Rregullimi i shtretérve té lumenjve sipas standardeve té kérkuara;

Mirémbajtja e rrjetit té ujérave atmosferike dhe fekale, kanaleve t& hapura, shtretérve té
lumenjve, urave, etj.;

Ndalimi i hedhjes se mbeturinave té amvisérisé dhe atyre inerteve t& ndryshme né |lumen],
kanale dhe bllokimi i hapjeve té urave;

Ndalimi dhe kontrolli i gérmimeve dhe eksploatimeve té pa kontrolluara té resurseve natyrore,
me ¢'rast ndérron edhe kahja e rrjedhés sé ujit e mé pastaj dalja nga shtrati;

Mirémbajtja e shtretérve té lumenjve nga organet kompetente;

Zgjerimi i shtretérve té lumenjve nga pronarét gé i posedojné ngastrat prané;

Hapja e kanaleve anésore( té kullimit) té rrugéve;

Ndértimi i tombinave dhe urave né lokacionet ku ka fyte té ngushta té shtratit té lumit Drenica

dhe Verbica dhe prrockave té tyre.

Masat parandaluese nga breshéri:

Informimi dhe paralajmérimi me kohg&, duke bere instalimin e sistemeve té€ paralajmérimit té
hershém pérmes aplikacioneve té motit, radaré dhe alarme lokale (MMPH);

Fushata vetédijesuese pér fermer;

Vendosja e sistemit mbrojtjes pér shpérndarje té reve té breshrit nga ( MMPH);

Vendosja e sistemit t& mbrojtjes se peméve me rrejta plastike, kopshte dhe plantacione té
pefnéve; vreshtave, ose kultura té tjera nga veté fermerét;

Sigurimi i t& mbjellave nga démtimet klimatike (breshrit) pérmes skemave té sigurimit bujgésor

nga fermerét.
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Qéllimi i hartimit té kétij plani éshté :

1. Parandalimi i pérhapjes se kétyre epidemive dhe pandemisé qé shkaktohen nga viruset
e ndryshém;
2. Mbrojtja e jetés se njerézve;

3. Pércaktimi i veprimeve dhe pérgjegjésive né rast té epidemive dhe pandemive.

Pér kété géllim duke u bazuar nga Plani i Vlerésimit té Rrezikut, ku ka vlerésuar edhe rrezikun nga
epidemité, endemité dhe pandemité, atéheré éshté i nevojshém edhe hartimi i Planit té€ Reagimit

Emergjent edhe pér kéto lloje té rrezigeve.

NE térsi jo vetém Komuna e Gllogocit, por edhe i téré territori i Kosovés kané gené té pérfshira nga virusi

COVID-19, SARS | DHE SARS II, e cila u shpall nga OBSH si pandemi.

Pérpos pandemisé né komunén toné jané prezent edhe epidemité, si gripet sezonale, infeksionet e
ndryshme, por jané t& menaxhueshme nga institucionet shéndetésore t& nivelit parésor, ku sipas

statistikave t& marrur nga DSHMS dhe QKMF-ja, né Drenas, kemi kéto té dhéna:

Gjaté fazés se Pandemisé né komunén e Gllogocit jané prekur gjithsejté 3420 raste, prej tyre jané

shéruar 3334 raste, ndérsa 89 raste kané pérfunduar me mortalitet.

Kurse nga epidemité ka pasur edhe sémundje ngjitése, infektive, ku kétu hyné edhe viruset sezonal, qé
mé té shprehur kané gené té diagnostikuar me diagnozén diahorea et gastrenterisits (A09), me gjithsejté
2393 raste, sémundje infektive (A02-04-05-07-09), 291 raste , pastaj variola herpes zoster (B01-02),me
253 raste, dhe sémundje té tjera, gjaté vitit 2023, ndérsa gjaté vitit 2024 jané regjistruar ky numér i kétyre
sémundjeve, me diagnozén diahorea et gastrenterisits (A09), me gjithsejté 262 raste, sémundje

infektive(A02-04-05-07-09), 10 raste , pastaj variola herpes zoster (B01-02), me 34 raste.
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Nga kéto statistika t& marruara nga raporti i QKMF-sé po shihet se rastet me epidemi né vitin 2024 kané
réné ndieshem krahasuar me vitin 2023.

Bartés kryesor dhe pérgjegjés pér nivelin parésor shéndetésor éshté Drejtorati pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale, gé éshté né kuadér té& Komunés, si dhe Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare, QKM-

té, dhe AMF-té,

Pér pandemi kané qgené té caktuara masat parandaluese té caktuara nga Instituti Kombétar i
Shéndetésisé Publike té Kosovés, té cilat masa jané zbatuar edhe nga nivelet lokale.

Né rastin e pandemisé,

Komuna e Gllogocit ka ngritur dhe aktivizuar

Planin e Reagimit

Emergjent/Qendrén operative emergjente lokale/ se bashku me té gjitha strukturat e saja (Qendrat
Operative té Shtabeve Lokale), té cilat jané aktivizuar gjaté kohés se pandemisg, gé po e paragesim si né

diagramin e mé poshtém:
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SHTABI/KOMITETI |«
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v

Ekipi Mjeksor
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Paliativ sipas nevojés
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